

Số: *163* /KH-UBND

Phú Giáo, ngày *28* tháng *8* năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy hoạch tổng thể các địa điểm nghĩa trang trên
địa bàn huyện Phú Giáo tới năm 2030, tầm nhìn tới năm 2050

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về xây dựng, quản lý sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng;

Căn cứ Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh Bình Dương về ban hành quy định về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Căn cứ Quyết định số 3681/QĐ-UBND ngày 25/12/2018 của UBND tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt đề án điều chỉnh quy hoạch tổng thể các địa điểm nghĩa trang trên địa bàn tỉnh Bình Dương tới năm 2030, tầm nhìn tới năm 2050;

Căn cứ Kế hoạch số 6148/KH-UBND ngày 02/12/2019 của UBND tỉnh Bình Dương quy hoạch tổng thể các địa điểm nghĩa trang trên địa bàn tỉnh Bình Dương tới năm 2030, tầm nhìn tới năm 2050;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện quy hoạch tổng thể các địa điểm nghĩa trang, nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai các nội dung cụ thể cần thực hiện của Đề án quy hoạch tổng thể các địa điểm nghĩa trang trên địa bàn tỉnh Bình Dương được duyệt.

- Huy động các nguồn vốn đầu tư, nhất là nguồn đầu tư xã hội hóa; phát huy sức mạnh của các cấp ủy Đảng, Chính quyền; Tạo sự đồng thuận của nhân dân địa phương trong việc triển khai đầu tư xây dựng các nghĩa trang, cơ sở hỏa táng, nhà tang lễ trên địa bàn huyện; Đáp ứng yêu cầu đầu tư xây dựng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng theo lộ trình từ nay đến năm 2030, tầm nhìn tới năm 2050; Giải quyết nhu cầu an táng của nhân dân huyện đến năm 2050.

- Xây dựng Danh mục các dự án đầu tư xây dựng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng trên địa bàn các xã, thị trấn đến năm 2050.

- Rà soát xây dựng hoàn thiện các nghĩa trang tập trung phục vụ nhu cầu mai táng, cải táng của nhân dân ở các xã, thị trấn từ nay đến năm 2030 và định hướng đến năm 2050; Di dời các nghĩa địa nhỏ lẻ vào các nghĩa trang đã được quy hoạch. Xây dựng lộ trình cải tạo, trồng cây cải tạo thành công viên phục vụ cộng đồng các nghĩa trang đã đóng cửa.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

I. THỰC TRẠNG NGHĨA TRANG VÀ CƠ SỞ HỎA TÁNG CỦA HUYỆN PHÚ GIÁO

1. Các nghĩa trang hiện có

Tổng diện tích là 73,8 ha, trong đó có 46,1 ha đang hoạt động, còn lại đã đóng cửa ngừng sử dụng. Tổng số có 59 nghĩa trang các loại. Diện tích chiếm đất trung bình là 6,5-13,5 m²/mộ, tổng số mộ đã chôn cất 30.166 mộ, tổng số mộ còn có thể chôn cất là 56.212 mộ cho đến khi lấp đầy.

2. Hiện trạng nhà tang lễ: Không có

3. Các nghĩa trang theo quy hoạch:

Căn cứ Kế hoạch Số 6148/KH-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh Bình Dương về thực hiện quy hoạch tổng thể các địa điểm nghĩa trang trên địa bàn tỉnh Bình Dương tới năm 2030, tầm nhìn tới năm 2050, huyện Phú Giáo được quy hoạch xây dựng các nghĩa trang như sau:

- Xây dựng 01 nghĩa trang nhân dân cấp II quy mô 50 ha, dự trữ trong tương lai có thể nâng cấp lên nghĩa trang cấp I quy mô 100 ha tại xã Tân Long.

- Nghĩa trang cấp III, IV, nghĩa trang liên xã, phường: Điều chỉnh vị trí quy hoạch Nghĩa trang nhân dân tại khu vực ấp Sa Dục xã Phước Sang theo quy hoạch đã phê duyệt do không đảm bảo về môi trường (giáp suối 50m và nước thường xuyên ngập khu nghĩa trang vào mùa mưa). Vị trí đề nghị quy hoạch mới tại thửa đất số 132 và 775, tờ bản đồ số 21, ấp Đồng Thông, xã Phước Sang, huyện Phú Giáo với quy mô diện tích 15 ha và nghĩa trang nhân dân ấp Trảng Sắn xã Vĩnh Hòa với quy mô diện tích 25 ha.

- Tiếp tục chôn cất lấp đầy các nghĩa trang tại ấp Bình Tiến, ấp Cây Cam, ấp Bình Hòa, ấp Cà Na, ấp Đồng Sen tại xã An Bình; nghĩa trang ấp 9 xã An Linh, các nghĩa trang thuộc xã An Long, các nghĩa trang ấp 1A, 2A, Bó Lá thuộc xã Phước Hòa; các nghĩa trang tại ấp Bến Cát, ấp Tân Tiến thuộc xã Phước Sang; các nghĩa trang thuộc thị trấn Phước Vĩnh, xã Tam Lập; các nghĩa trang tại ấp 5 xã Tân Long.

- Các nghĩa trang nghĩa địa còn lại trên địa bàn đến hết năm 2020 tiến hành đóng cửa ngừng chôn cất.

- Cơ sở hỏa táng theo quy hoạch: Không

- Nhà tang lễ theo quy hoạch: Đến năm 2050 xây dựng 01 nhà tang lễ.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Kế hoạch triển khai các nghĩa trang theo đồ án điều chỉnh quy hoạch nghĩa trang (Các nội dung chi tiết và thời gian thực hiện được thể hiện tại phụ lục 1, 2 đính kèm kế hoạch).

2. Giải pháp tổ chức thực hiện:

- Về công tác giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch:

+ Công tác giải phóng mặt bằng: UBND huyện làm chủ đầu tư thực hiện công tác giải phóng mặt bằng theo tiến độ tại Kế hoạch này.

+ UBND huyện rà soát, bố trí quỹ đất xây dựng các nghĩa trang, cơ sở hỏa táng theo đồ án điều chỉnh quy hoạch tổng thể các địa điểm nghĩa trang trên địa bàn huyện tới năm 2030, tầm nhìn tới năm 2050, theo quy hoạch sử dụng đất.

- Về nguồn vốn: Theo Phụ lục số 03 (đính kèm).

3. Việc đánh giá tác động môi trường

Chủ đầu tư các dự án cải tạo, đầu tư xây dựng mới các nghĩa trang, cơ sở hỏa táng có trách nhiệm tổ chức thực hiện việc đánh giá tác động môi trường theo quy định, thực hiện các giải pháp ngăn ngừa, khắc phục các vấn đề về môi trường theo nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường được duyệt.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động

- Đẩy mạnh vận động, tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng về các dự án nghĩa trang, lộ trình đóng cửa, di dời, thực hiện việc mai táng văn minh, hiện tại, tiết kiệm đất và bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền lồng ghép thông qua việc học tập Nghị quyết, sinh hoạt chuyên đề tại các Chi bộ, tại các lớp tập huấn; trên đài truyền thanh các xã khu vực dự án.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đô thị:

- Chủ trì là đầu mối đôn đốc, phối hợp với các Phòng, Ban, Ngành của huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức thực hiện quy hoạch tổng thể địa điểm các nghĩa trang. Đôn đốc UBND các xã, thị trấn và các ngành có liên quan báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công về UBND huyện trước 03/11 hàng năm.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện định kỳ trước 20/11 hàng năm và đột xuất về tình hình triển khai, kết quả thực hiện Kế hoạch, các khó khăn vướng mắc để chỉ đạo, giải quyết kịp thời, đảm bảo tiến độ.

- Chủ động phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn, Đài Truyền thanh huyện trong việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, vận động nhân dân ủng hộ việc đầu tư xây dựng các dự án nghĩa trang theo quy hoạch.

- Quản lý nghĩa trang quy mô cấp III, cấp IV.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm về quản lý sử dụng nghĩa trang trên địa bàn mình quản lý theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện lựa chọn nhà đầu tư theo hình thức xã hội hóa.

2. Phòng Tài chính Kế hoạch:

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị tham mưu cho UBND huyện bố trí vốn đầu tư các dự án nghĩa trang, nhà tang lễ

- Bố trí vốn để thực hiện chính sách khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ hỏa táng và các hình thức mai táng mới văn minh, hiện đại nhằm tiết kiệm tối đa quỹ đất, bảo vệ môi trường.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Tham mưu UBND huyện thực hiện đảm bảo các chính sách của Nhà nước đối với người có công với cách mạng trong việc sử dụng dịch vụ nghĩa trang,

dịch vụ hỏa táng.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp với các Phòng, Ban, Ngành liên quan tham mưu UBND huyện đề xuất các cơ chế, chính sách về bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và chính sách tái định cư đối với các dự án đầu tư xây dựng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng.

- Theo từng giai đoạn của Quy hoạch sử dụng đất, tham mưu rà soát, bố trí quỹ đất để triển khai thực hiện các dự án nghĩa trang, nhà tang lễ trên địa bàn huyện.

- Tham mưu, đề xuất giải quyết các vướng mắc trong việc xử lý quỹ đất dành cho việc xây dựng cải tạo, nâng cấp, mở rộng, di chuyển các nghĩa trang hiện có và xử lý quỹ đất của các nghĩa trang cũ sau khi di chuyển trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện trong công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, giao đất thực hiện các dự án nghĩa trang tập trung của huyện.

- Giám sát các giải pháp xử lý, giảm thiểu tác động môi trường của các dự án nghĩa trang; đề xuất đóng cửa các nghĩa trang, cơ sở hỏa táng gây ô nhiễm môi trường.

5. Phòng Kinh tế:

Phối hợp với các Phòng, Ban, Ngành của huyện, UBND cấp xã trong việc quy hoạch, sắp xếp, xây dựng mới, cải tạo nâng cấp nghĩa trang phải gắn với quy hoạch xây dựng nông thôn mới.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đô thị, các Phòng, Ban, Ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách của huyện, tạo sự đồng thuận của nhân dân ủng hộ việc đầu tư xây dựng nghĩa trang, cơ sở hỏa táng, sử dụng các hình thức mai táng mới văn minh, hiện đại nhằm tiết kiệm tối đa đất trên địa bàn huyện.

7. Phòng Nội vụ:

- Phối hợp với các Phòng, Ban, Ngành của huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã giải quyết các vấn đề có liên quan đến việc mai táng trong các khuôn viên nhà thờ, nhà chùa, thánh thất tôn giáo.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở tôn giáo chấm dứt việc mai táng người dân trong khuôn viên nhà thờ, nhà chùa, thánh thất tôn giáo.

8. Công an huyện:

Chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với công an các xã, thị trấn để đảm bảo an ninh, trật tự trong công tác giải phóng mặt bằng và quá trình triển khai vận hành các dự án đầu tư xây dựng nghĩa trang tại các địa phương.

9. Các Ban, Ngành, Đoàn thể huyện:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến

binh và các tổ chức đoàn thể huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, chương trình của Huyện ủy, kế hoạch của UBND huyện phân công cán bộ lãnh đạo và chuyên viên theo dõi, chủ động, tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân ủng hộ việc đầu tư xây dựng nghĩa trang tập trung của huyện.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Có trách nhiệm quản lý đối với các nghĩa trang của xã, cụm xã, các nghĩa trang khác theo sự phân công của UBND huyện.

- Thực hiện các chế độ, chính sách xã hội đối với các đối tượng đặc biệt, đối tượng chính sách khi tổ chức tang lễ và mai táng.

- Tuyên truyền vận động nhân dân địa phương đồng thuận, chấp hành chủ trương giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng nghĩa trang theo đúng quy định của Nhà nước và địa phương; Sử dụng hình thức mai táng mới văn minh, hiện đại, góp phần thay đổi tập quán cũ, tiết kiệm quỹ đất, bảo vệ môi trường.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm về quản lý sử dụng nghĩa trang trên địa bàn mình quản lý theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức thông báo cho nhân dân về việc đóng cửa, di chuyển nghĩa trang trên địa bàn.

- Định kỳ 6 tháng báo cáo UBND huyện (thông qua phòng Quản lý đô thị huyện) về công tác xây dựng, quản lý và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể các địa điểm nghĩa trang trên địa bàn huyện Phú Giáo tới năm 2030, tầm nhìn tới năm 2050, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện, phân đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra đúng thời gian quy định (Theo phụ lục đính kèm về các nhiệm vụ cụ thể và phân công tổ chức thực hiện). Quá trình triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện sẽ có điều chỉnh, bổ sung kế hoạch để phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. *(Chữ ký)*

Nơi nhận: *st*

- TTTU-TT.UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- CT và PCT UBND huyện;
- Các Phòng, Ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT *st*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đoàn Văn Đông



PHỤ LỤC 01

Các nghĩa trang theo đề án điều chỉnh quy hoạch nghĩa trang

Tên nghĩa trang	Địa điểm	Quy mô nghĩa trang tới 2050 (ha)	Quy mô nghĩa trang hiện trạng 2018 (ha)	Tỷ lệ lấp đầy các nghĩa trang hiện có (%)	Quy hoạch được duyệt			Ghi chú	Ghi chú
					Quy mô nghĩa trang 2030 (ha)- (*)	Quy mô nghĩa trang 2050 (ha)- (*)	Thời gian đóng cửa		
Huyện Phú Giáo		22,9							
Nghĩa trang nhân dân Nông trường cao su Đồng Sen	An Bình		15,0	0,0	15,0	15,0	2050	Cấp III	Xây mới
Nghĩa trang ấp Sa Dụp	Phước Sang							Cấp III	Điều chỉnh vị trí
Nghĩa trang ấp Đồng Thông	Phước Sang		1,4	4,9	15,0	15,0	2050	Cấp III	Cải tạo mở rộng
Nghĩa trang nhân dân	Tam Lập		9,1	0,0	10,0	10,0	2050	Cấp III	Cải tạo mở rộng
Nghĩa trang nhân dân	Tân Long		0,0	0,0	50,0	150,0	sau 2050	Cấp I	Xây mới, dự phòng thành 150ha
Nghĩa trang ấp Trảng Sắn	Vĩnh Hòa		5,1	60,0	25,0	25,0	2050	Cấp III	Cải tạo mở rộng



PHỤ LỤC 02

TT	Danh mục nội dung công việc	Thời gian	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
I	Tiếp tục tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, nhân dân hiểu đúng pháp luật liên quan đến nghĩa trang; hướng dẫn và khuyến khích áp dụng rộng rãi công nghệ mới trong việc mai táng.	2019 - 2050	UBND các huyện, thị xã và thành phố	Các sở, ban ngành liên quan
II	Triển khai xây dựng hệ thống nghĩa trang trên địa bàn tỉnh, khoanh vùng, di dời các nghĩa địa nhỏ lẻ vào nghĩa trang tập trung:			
Huyện Phú Giáo				
1.	Xây dựng 01 nghĩa trang nhân dân cấp II quy mô 50 ha, dự trữ trong tương lai có thể nâng cấp lên nghĩa trang cấp I quy mô 100 ha tại xã Tân Long.	2020-2030	UBND huyện Phú Giáo	Các sở, ban ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn
2.	Điều chỉnh vị trí quy hoạch Nghĩa trang nhân dân tại khu vực ấp Sa Dụp xã Phước Sang theo quy hoạch đã phê duyệt do không đảm bảo về môi trường (giáp suối 50m và nước thường xuyên ngập khu nghĩa trang vào mùa mưa). Vị trí đề nghị quy hoạch mới tại thửa đất số 132 và 775, tờ bản đồ số 21, ấp Đồng Thông, xã Phước Sang, huyện Phú Giáo với quy mô diện tích 15ha và nghĩa trang nhân dân ấp Trảng Sắn xã Vĩnh Hòa với quy mô diện tích 25 ha.	2020-2030	UBND huyện Phú Giáo	
3.	Tiếp tục chôn cất lấp đầy các nghĩa trang tại ấp Bình Tiến, ấp Cây Cam, ấp Bình Hòa, ấp Cà Na, ấp Đồng Sen tại xã An Bình; nghĩa trang ấp 9 xã An Linh, các nghĩa trang thuộc xã An Long, các nghĩa trang ấp 1A, 2A, Bó Lá thuộc xã Phước Hòa; các nghĩa trang tại ấp Bến Cát, ấp Tân Tiến thuộc xã Phước Sang; các nghĩa trang thuộc xã Phước Vĩnh, xã Tam Lập; các nghĩa trang tại ấp 5 xã Tân Long.	2019-2050	UBND huyện Phú Giáo	
4.	Các nghĩa trang nghĩa địa còn lại trên địa bàn tới năm 2020 tiến hành đóng cửa ngừng chôn cất.	2019-2020		
5.	Xây dựng Nhà tang lễ	2045-2050	UBND huyện Phú Giáo; Kêu gọi đầu tư	
6.	Công viên nghĩa trang Định An; Công viên nghĩa trang Tân Long	2020-2030	UBND huyện Phú Giáo; Kêu gọi đầu tư	
7.	Nghĩa trang nhân dân Tam Lập xã Tam Lập với quy mô diện tích 10 ha; Nghĩa trang nhân dân Nông trường cao su Đồng Sen xã An Bình với quy mô diện tích 15 ha	2025-2030	UBND huyện Phú Giáo; Kêu gọi đầu tư	

PHỤ LỤC 03
Khai toán kinh phí đầu tư

TT	Tên nghĩa trang	Quy mô nghĩa trang dự kiến (ha)	Nhà tang lễ (cái)	Kinh phí xây dựng (tỷ đồng)	Nguồn vốn	
					Ngân sách NN	Xã hội hóa
	Huyện Phú Giáo		1	0,03	x	x
1	Nghĩa trang nhân dân Nông trường cao su Đồng Sen	15,0		135,00		x
2	Nghĩa trang ấp Đồng Thông	15,0		135,00	x	x
3	Nghĩa trang nhân dân (Tam Lập)	10,0		90,00	x	x
4	Nghĩa trang nhân dân (Tân Long)	150,0		1.350,00		x
5	Nghĩa trang ấp Trảng Sắn	25,0		225,00		x

100



100